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IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PERSONALE 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO l’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;  

VISTA la determinazione direttoriale prot. n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018, con cui 

è stato disposto l’avvio di procedure selettive interne finalizzate al conferimento di 

complessive 218 posizioni organizzative per lo svolgimento di incarichi di elevata 

responsabilità, alta professionalità o particolare specializzazione;  

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 2, della citata determinazione direttoriale n. 

27048/RI/2018 secondo cui “le graduatorie delle varie procedure selettive finalizzate al 

conferimento delle posizioni organizzative ubicate presso Strutture centrali saranno 

approvate dal Direttore (centrale) personale, verificata la regolarità degli atti della / delle 

Commissioni esaminatrici”;  

CONSIDERATO che, con apposite determinazioni direttoriali, si è proceduto all’ammissione 

con riserva, ai sensi dell’art. 6, comma 4 e seguenti del provvedimento di indizione delle 

procedure, di coloro che si trovavano nelle condizioni previste dal medesimo comma;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 7571 RI del 21 marzo 2019 e successive modifiche 

con la quale sono state istituite le commissioni esaminatrici per le fasi selettive di cui agli 

artt. 8 e 9 della determinazione direttoriale n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018; 

VISTA la nota in data 12 maggio 2019 con la quale la Commissione esaminatrice per le 

posizioni organizzative della Direzione Tabacchi e Direzioni giochi nonché delle strutture 

periferiche area monopoli ha rimesso gli atti di competenza a questa Direzione;  

VISTA la nota n. 46136 RU del 21 giugno 2019, con la quale anche la Commissione 

esaminatrice per le posizioni organizzative delle strutture centrali area dogane ha rimesso 

gli atti a questa Direzione; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 24054 / RU del 20 giugno 2019, con la quale sono 

stati definiti i poteri associati alle diverse posizioni organizzative già individuate presso le 

strutture centrali; 
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VERIFICATA la regolarità degli atti posti in essere dalle citate Commissioni esaminatrici;  

RITENUTO di dover approvare le graduatorie relative alle posizioni organizzative delle 

strutture centrali avuto riguardo, in caso di parità di punteggio, ai seguenti criteri di 

preferenza: maggior punteggio complessivamente conseguito nelle prove scritta e orale; 

maggior punteggio nella prova orale; minore età anagrafica 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Art. 1 

 

Sono approvate le graduatorie relative alle seguenti posizioni organizzative delle strutture 

centrali:  

1. Direttore – Segreteria tecnica – Coordinamento affari dogane / accise 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 RAIMONDI Paolo 10,00 10,00 18,25 18,00 56,25 

2 LAPIETRA Pietro 7,00 10,00 17,05 18,00 52,05 

3 CAPUANO Raffaele 8,00 9,00 14,85 20,00 51,85 

4 DE CICCO Antonio Maria 10,00 10,00 13,20 15,00 48,20 

5 VULTAGGIO Matteo Maurizio 7,00 9,00 16,85 10,00 42,85 

 

2 Direttore – Segreteria tecnica – Coordinamento affari dogane / tabacchi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 BARBATO Giuseppe 10,00 10,00 15,20 20,00 55,20 

2 MISTRETTA Alessia 9,00 10,00 16,20 16,00 51,20 

3 RAIMONDI Paolo 10,00 10,00 18,25 12,00 50,25 

 

3. Direzione strategie – Strategia e programmazione – Program management 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 RAO Luciano 7,00 10,00 18,35 20,00 55,35 

2 CAPOGROSSI Renato 10,00 10,00 19,65 15,00 54,65 

3 CORTESE Francesco 10,00 10,00 16,25 16,00 52,25 

4 PALOMBA Adele 6,00 10,00 17,95 18,00 51,95 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

5 CALISTI Laura 7,00 10,00 18,25 16,00 51,25 

6 BOTTONE Danilo 6,00 10,00 18,10 16,00 50,10 

7 DIODATI Pierluigi 7,00 7,00 18,60 16,00 48,60 

8 PAZZANESE Armando 9,00 7,00 14,50 18,00 48,50 

9 PASCALE Lucio 10,00 10,00 16,20 12,00 48,20 

10 SCIOMMARELLA Achiropita 8,00 10,00 12,90 16,00 46,90 

11 DARI Gianluca 7,00 10,00 15,75 14,00 46,75 

12 LOPEZ Mauro 7,00 7,00 15,00 17,00 46,00 

13 MAPELLI Dario 6,00 10,00 14,10 14,00 44,10 

14 VALENTI Valeria Tiziana 6,00 10,00 15,30 11,00 42,30 

15 DEL FRATE Alessandro 4,00 7,00 13,40 8,00 32,40 

 

4. Direzione strategie – Strategia e programmazione – Modelli e cruscotti di controllo di 

gestione 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 CORTESE Francesco 10,00 10,00 16,25 20,00 56,25 

2 CAPOGROSSI Renato 10,00 10,00 19,65 16,00 55,65 

3 PALOMBA Adele 6,00 10,00 17,95 19,00 52,95 

4 BOTTONE Danilo 6,00 10,00 18,10 17,00 51,10 

5 DIODATI Pierluigi 7,00 7,00 18,60 17,00 49,60 

6 RIZZICA Marco 9,00 10,00 12,95 17,00 48,95 

7 DARI Gianluca 7,00 10,00 15,75 16,00 48,75 

8 PAZZANESE Armando 9,00 7,00 14,50 17,00 47,50 

9 PASCALE Lucio 10,00 10,00 16,20 10,00 46,20 

10 LOPEZ Mauro 7,00 7,00 15,00 17,00 46,00 

11 SCIOMMARELLA Achiropita 8,00 10,00 12,90 15,00 45,90 

12 VALENTI Valeria Tiziana 6,00 10,00 15,30 13,00 44,30 

13 DEL FRATE Alessandro 4,00 7,00 13,40 8,00 32,40 
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5. Direzione internal audt – Trasparenza, accesso e anticorruzione – Accesso 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 RAPI Francesca 10,00 10,00 15,05 20,00 55,05 

2 CAPOGROSSI Renato 10,00 10,00 19,65 15,00 54,65 

3 CORTESE Francesco 10,00 10,00 16,25 18,00 54,25 

4 NATALUCCI Stefano 9,00 10,00 16,35 18,00 53,35 

5 MACCHIA Angela 9,00 10,00 14,85 17,00 50,85 

6 MESSINEO Francesco 10,00 7,00 13,65 18,00 48,65 

7 ESPOSITO Ivana 10,00 10,00 14,60 12,00 46,60 

8 MAPELLI Dario 6,00 10,00 14,10 16,00 46,10 

9 FALCONIERI Marco 9,00 10,00 16,35 10,00 45,35 

10 DI NUNNO Simona 5,00 10,00 13,10 16,00 44,10 

11 AZZARA Gabriella 10,00 7,00 16,35 9,00 42,35 

12 SACCINTO Donato Massimo Luigi 3,00 10,00 11,60 14,00 38,60 

 

6. Direzione internal audit – Ufficio protezione dati personali – Responsabile 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 VENTURINI Flavia 10,00 10,00 15,95 20,00 55,95 

2 SPEZIALE Antonino 7,00 10,00 17,25 19,00 53,25 

3 FALCONIERI Marco 9,00 10,00 16,35 16,00 51,35 

4 MATTIOCCO Marco 7,00 10,00 19,30 14,00 50,30 

5 DI NUNNO Simona 5,00 10,00 13,10 18,00 46,10 

6 ESPOSITO Ivana 10,00 10,00 14,60 10,00 44,60 

7 AZZARA Gabriella 10,00 7,00 16,35 11,00 44,35 

 

7. Direzione affari generali – Comunicazione – Ufficio stampa 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 RAIMONDI Paolo 10,00 10,00 18,25 20,00 58,25 

2 TAFANI Stefano 8,00 10,00 17,35 14,00 49,35 

3 CIMARELLI Maurizio 3,00 10,00 15,05 18,00 46,05 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

4 TOMMASO Filippo 5,00 7,00 18,25 15,00 45,25 

5 DE CICCO Antonio Maria 10,00 10,00 13,20 12,00 45,20 

6 MUSTACCHIO Silvia 7,00 10,00 17,65 10,00 44,65 

7 IOVINE Patrizia 7,00 10,00 12,15 12,00 41,15 

 

8. Direzione legale e contenzioso – Contenzioso tributario – Analisi e studi fiscali 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 CITTERIO Giancarlo 9,00 10,00 16,75 20,00 55,75 

2 GRANDONE Raffaele 10,00 10,00 17,70 18,00 55,70 

3 GRECO Giuseppe Oronzo 7,00 10,00 18,00 16,00 51,00 

4 BARONE Serena 8,00 10,00 14,05 18,00 50,05 

5 CIFERRI Salvatore 9,00 10,00 14,80 15,00 48,80 

6 SATTA Cristina 10,00 10,00 11,65 16,00 47,65 

7 VIOLA Vincenzo 7,00 10,00 14,55 16,00 47,55 

8 FORTUNA Maria Rosa 5,00 10,00 12,95 12,00 39,95 

 

9. Direzione legale e contenzioso – Contenzioso amministrativo – Giochi / tabacchi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 LOPEZ Carlo 10,00 10,00 17,80 20,00 57,80 

2 GRANDONE Raffaele 10,00 10,00 17,70 15,00 52,70 

3 CITTERIO Giancarlo 9,00 10,00 16,75 16,00 51,75 

4 MONTALTI Maurizio 7,00 10,00 18,80 15,00 50,80 

5 MAZZETTI Silvia 8,00 10,00 12,60 20,00 50,60 

6 BARONE Serena 8,00 10,00 14,05 18,00 50,05 

7 VIOLA Vincenzo 7,00 10,00 14,55 15,00 46,55 

8 URSO URSO Donatella 8,00 10,00 12,05 14,00 44,05 

9 PITTARI Gabriella 7,00 10,00 12,10 10,00 39,10 

10 MAINENTE Luigina 7,00 10,00 11,10 8,00 36,10 
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10. Direzione legale e contenzioso – Contenzioso civile e penale – Contenzioso civile 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 IMPELLIZZERI Marzia 10,00 10,00 16,85 20,00 56,85 

2 CITTERIO Giancarlo 9,00 10,00 16,75 18,00 53,75 

3 GRANDONE Raffaele 10,00 10,00 17,70 16,00 53,70 

4 VALERIO Paolo 7,00 8,90 14,25 19,00 49,15 

5 VIOLA Vincenzo 7,00 10,00 14,55 16,00 47,55 

6 PITTARI Gabriella 7,00 10,00 12,10 14,00 43,10 

7 MAINENTE Luigina 7,00 10,00 11,10 8,00 36,10 

 

11. Direzione amministrazione e finanza – Contabilità – Gestione adempimenti fiscali 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 TALARICO Vincenzo 10,00 10,00 18,80 18,00 56,80 

2 MEDICI Micaela 9,00 10,00 18,10 18,00 55,10 

3 MARUCCI Simonetta 6,00 10,00 17,40 18,00 51,40 

4 PIAZZA Luigi Antonio 3,00 10,00 12,45 16,00 41,45 

 

12. Direzione amministrazione e finanza – Acquisti e contratti – Gestione contratti 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 GALARDINI Massimiliano 8,00 10,00 18,15 18,00 54,15 

2 CISARIA Fabio Giuseppe 5,00 10,00 17,30 20,00 52,30 

 

13. Direzione amministrazione e finanza – Logistica – Gestione tecnica 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 PAGLIONI Antonio 6,00 10,00 18,25 20,00 54,25 

2 DI RADDO Giovanna 7,00 10,00 18,25 18,00 53,25 

3 SBARDELLA Massimo 6,00 7,00 17,40 18,00 48,40 

4 MOGAVERO Luca 9,00 10,00 16,50 7,00 42,50 

5 DEL FRATE Alessandro 4,00 7,00 13,40 8,00 32,40 
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14. Direzione personale – Politiche del personale, deontologia e diversity – Politiche del 

personale 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 GIULIANI Alessandra 10,00 10,00 18,60 18,00 56,60 

2 DE SANTIS Maria Cristina 6,00 10,00 17,15 18,00 51,15 

3 NATALUCCI Stefano 9,00 10,00 16,35 14,00 49,35 

4 RIZZO Giuseppe 7,00 8,00 18,05 14,00 47,05 

5 MORI Claudia 9,00 10,00 12,00 16,00 47,00 

6 VALERIO Paolo 7,00 8,90 14,25 16,00 46,15 

7 PUCCI Adriano 5,00 10,00 16,95 8,00 39,95 

8 MAINENTE Luigina 7,00 10,00 11,10 7,00 35,10 

 

15. Direzione personale – Reclutamento – Selezioni per PO e progressioni  

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MARTELLOTTA Maurizio 8,00 10,00 18,70 18,00 54,70 

2 MANICASTRI Antonella 10,00 10,00 13,75 18,00 51,75 

3 DE SANTIS Maria Cristina 6,00 10,00 17,15 18,00 51,15 

4 NATALUCCI Stefano 9,00 10,00 16,35 14,00 49,35 

5 PALERMO Daniela Gaetana 7,00 7,00 16,75 17,00 47,75 

6 MORI Claudia 9,00 10,00 12,00 16,00 47,00 

7 AZZARA Gabriella 10,00 7,00 16,35 13,00 46,35 

8 PUCCI Adriano 5,00 10,00 16,95 14,00 45,95 

9 CIUFFO Daniele 5,00 10,00 13,30 16,00 44,30 

10 CERRETO Giovanna 9,00 10,00 11,40 12,00 42,40 

11 GUERRIERI Rita 0,00 10,00 14,40 12,00 36,40 

 

16. Direzione personale – Sviluppo, formazione e valutazione – Valutazione 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 NICOLETTI Cristina 10,00 10,00 15,95 20,00 55,95 

2 PALERMO Daniela Gaetana 7,00 7,00 16,75 17,00 47,75 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

3 AZZARA Gabriella 10,00 7,00 16,35 11,00 44,35 

 

17. Direzione personale - Relazioni sindacali e gestione del personale – Relazioni 

sindacali 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 SILVANO Maria 10,00 10,00 15,20 20,00 55,20 

2 BOFFI Guido 7,00 10,00 16,75 10,00 43,75 

 

18. Direzione personale – Dirigenti – Gestione incarichi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 CIMINO Lisa 7,00 10,00 18,30 18,00 53,30 

2 DE SANTIS Maria Cristina 6,00 10,00 17,15 20,00 53,15 

3 CIUFFO Daniele 5,00 10,00 13,30 18,00 46,30 

4 URBINI Bruno 0,00 10,00 13,45 20,00 43,45 

5 CERRETO Giovanna 9,00 10,00 11,40 12,00 42,40 

6 AZZARA Gabriella 10,00 7,00 16,35 9,00 42,35 

 

19. Direzione personale – Stipendi e previdenza – Gestione economico 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MARUCCI Simonetta 6,00 10,00 17,40 18,00 51,40 

2 TRIMALDI Maurizio 6,00 10,00 12,85 20,00 48,85 

3 CERRETO Giovanna 9,00 10,00 11,40 18,00 48,40 

4 FRASCHETTI Chiara 7,00 10,00 12,70 16,00 45,70 

5 DE ASCENTIIS Carolina 3,00 10,00 11,70 14,00 38,70 
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20. Direzione personale – Normativa e contenzioso del lavoro – Gestione contenzioso 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MANICASTRI Antonella 10,00 10,00 13,75 20,00 53,75 

2 GRANDONE Raffaele 10,00 10,00 17,70 16,00 53,70 

3 RIZZO Giuseppe 7,00 8,00 18,05 16,00 49,05 

4 VALERIO Paolo 7,00 8,90 14,25 16,00 46,15 

5 DISTEFANO Carla 9,00 10,00 12,35 14,00 45,35 

6 NATALUCCI Stefano 9,00 10,00 16,35 10,00 45,35 

7 BOFFI Guido 7,00 10,00 16,75 11,00 44,75 

 

21. Direzione dogane – AEO e compliance e grandi imprese – AEO e grandi imprese 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 DE LUCIA Giorgio 5,00 10,00 19,65 20,00 54,65 

2 BIANCHI Antonella 7,00 10,00 16,70 20,00 53,70 

3 TOCCI Girolamo 10,00 10,00 16,95 16,00 52,95 

4 PALIANO Paola 8,00 10,00 15,65 18,00 51,65 

5 BARDI Roberta 9,00 10,00 16,65 16,00 51,65 

6 SASSO Loredana 7,00 9,00 16,60 18,00 50,60 

7 MOSCA Giovanni 9,00 10,00 11,60 20,00 50,60 

8 PAGLIONE Letizia 7,00 10,00 17,50 16,00 50,50 

9 BAGLIONI Maria Cristina 5,00 10,00 15,15 17,00 47,15 

10 FRANCHI Stefania 5,00 10,00 12,60 18,00 45,60 

11 LOMBARDI Andrea 10,00 10,00 12,65 12,00 44,65 

12 SANTOMARCO TERRANO Carla 8,00 10,00 11,55 15,00 44,55 

13 MELE Maria Grazia 7,00 10,00 11,25 16,00 44,25 

14 SPINELLA Maria 9,00 7,00 11,20 16,00 43,20 

 

22. Direzione dogane – Tariffa e classificazione – ITV e pareri di classificazione  

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 PALIANO Paola 8,00 10,00 15,65 20,00 53,65 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

2 CAMPIONI Celestino 8,00 9,00 17,90 17,00 51,90 

3 PELLICORI Michele 7,00 10,00 15,65 18,00 50,65 

4 DE ANGELIS Raniero 5,00 10,00 19,30 15,00 49,30 

5 IANNO' Daniela 6,00 10,00 11,95 18,00 45,95 

6 VULTAGGIO Matteo Maurizio 7,00 9,00 16,85 13,00 45,85 

7 FRASCINO Francesco 5,00 10,00 11,15 10,00 36,15 

 

23. Direzione dogane – Origine e valore – IVO e disciplina dell’origine 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 PALIANO Paola 8,00 10,00 15,65 20,00 53,65 

2 GATTOLA Francesco 9,00 10,00 15,70 18,00 52,70 

3 LOMBARDI Andrea 10,00 10,00 12,65 20,00 52,65 

4 TOCCI Girolamo 10,00 10,00 16,95 15,00 51,95 

5 CAMPIONI Celestino 8,00 9,00 17,90 17,00 51,90 

6 DE ANGELIS Raniero 5,00 10,00 19,30 12,00 46,30 

7 VULTAGGIO Matteo Maurizio 7,00 9,00 16,85 13,00 45,85 

8 ZEMA Luigi 0,00 10,00 13,00 16,00 39,00 

 

24. Direzione dogane – Regimi e procedure doganali - Regimi e franchigie doganali 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 SASSO Loredana 7,00 9,00 16,60 19,00 51,60 

2 PELLICORI Michele 7,00 10,00 15,65 17,00 49,65 

3 LOMBARDI Andrea 10,00 10,00 12,65 16,00 48,65 

4 VULTAGGIO Matteo Maurizio 7,00 9,00 16,85 13,00 45,85 

5 BAGLIONI Maria Cristina 5,00 10,00 15,15 14,00 44,15 

6 FRASCINO Francesco 5,00 10,00 11,15 12,00 38,15 
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25. Direzione dogane – Accertamento, riscossione e tutela erariale – Obbligazione 

doganale 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 BIANCHI Antonella 7,00 10,00 16,70 20,00 53,70 

2 BARDI Roberta 9,00 10,00 16,65 16,00 51,65 

3 SASSO Loredana 7,00 9,00 16,60 16,00 48,60 

4 VULTAGGIO Matteo Maurizio 7,00 9,00 16,85 11,00 43,85 

5 SPINELLA Maria 9,00 7,00 11,20 16,00 43,20 

 

26. Direzione dogane – Normativa e servizio agli utenti – Affari giuridici e studi normativi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 ISOLA Patrizia Vincenza 8,00 10,00 12,85 20,00 50,85 

2 BARDI Roberta 9,00 10,00 16,65 14,00 49,65 

3 SATTA Cristina 10,00 10,00 11,65 18,00 49,65 

4 SACCINTO Donato Massimo Luigi 3,00 10,00 11,60 8,00 32,60 

 

27. Direzione accise – Accise sui prodotti energetici ed alcolici –Prodotti energetici 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 CULTRERA Gualtiero 9,00 10,00 16,70 20,00 55,70 

2 LOREFICE Marco 8,00 10,00 18,10 18,00 54,10 

3 BRUNO Stefano 9,00 10,00 13,25 20,00 52,25 

4 PROVINI Stefania 9,00 10,00 14,90 18,00 51,90 

5 GIANGROSSI Antonio 9,00 10,00 17,95 12,00 48,95 

6 PATTELLI Giovanni 5,00 10,00 15,90 16,00 46,90 

7 GRECO Aldo Fiore 7,00 10,00 13,70 16,00 46,70 

8 MEDAGLIA Mariacristina 5,00 10,00 13,85 16,00 44,85 

9 GABRIELLI Roberto 0,00 10,00 15,45 16,00 41,45 

 

 



   
 

12 

 

28. Direzione accise – Accise sul gas naturale, sull’energia elettrica e tassazione ai fini 

ambientali – Gas naturale ed energia elettrica 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 GALDI Roberto 9,00 10,00 18,70 20,00 57,70 

2 ANGELI Andrea 7,00 10,00 17,90 20,00 54,90 

3 LOREFICE Marco 8,00 10,00 18,10 18,00 54,10 

4 BRUNO Stefano 9,00 10,00 13,25 20,00 52,25 

5 APOLLONI Paola 6,00 10,00 15,55 20,00 51,55 

6 GIANGROSSI Antonio 9,00 10,00 17,95 14,00 50,95 

7 PAFETTA Francesca 5,00 10,00 16,10 18,00 49,10 

8 PATTELLI Giovanni 5,00 10,00 15,90 16,00 46,90 

9 ANTONINI Luca Michele 7,00 6,00 12,85 20,00 45,85 

10 MEDAGLIA Mariacristina 5,00 10,00 13,85 14,00 42,85 

11 DE CHIARA Stefano 0,00 10,00 13,60 18,00 41,60 

 

29. Direzione accise – Accertamento e riscossione – Politiche di riscossione 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 TIROCCHI Michele 9,00 10,00 16,15 20,00 55,15 

2 PROVINI Stefania 9,00 10,00 14,90 20,00 53,90 

3 BRUNO Stefano 9,00 10,00 13,25 18,00 50,25 

4 BUTERA Valeria 5,00 10,00 12,40 20,00 47,40 

 

30. Direzione accise – Normativa accise – Affari giuridici e studi normativi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 GALDI Roberto 9,00 10,00 18,70 20,00 57,70 

2 CULTRERA Gualtiero 9,00 10,00 16,70 20,00 55,70 

3 TIROCCHI Michele 9,00 10,00 16,15 18,00 53,15 

4 PROVINI Stefania 9,00 10,00 14,90 18,00 51,90 

5 APOLLONI Paola 6,00 10,00 15,55 20,00 51,55 
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31. Direzione tabacchi – Accise sui tabacchi e imposta di consumo sui prodotti da 

inalazione – Laboratorio fumo 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 RICCIARDI Marcello 7,00 10,00 20,00 17,00 54,00 

2 TERRACCIANO Alessandro 9,00 10,00 18,95 16,00 53,95 

3 GIUFFRIDA Sergio 10,00 7,00 19,65 15,00 51,65 

4 DE ANGELIS Daniela 3,00 10,00 18,45 18,00 49,45 

5 APRUZZESE Fabrizio 9,00 10,00 17,65 9,00 45,65 

6 VALLONI Valerio 8,00 9,00 18,45 8,00 43,45 

 

32. Direzione tabacchi – Accise sui tabacchi e imposta di consumo sui prodotti da 

inalazione – Gestione tariffa di vendita 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 AMORUSO Paolo 10,00 10,00 15,90 18,00 53,90 

2 BARONE Serena 8,00 10,00 14,05 20,00 52,05 

3 LIONTI Antonino 7,00 10,00 18,95 16,00 51,95 

4 DURASTANTE Emanuela 7,00 9,80 16,50 18,00 51,30 

5 GIORGIO Rosa 8,00 10,00 14,55 18,00 50,55 

6 CIFERRI Salvatore 9,00 10,00 14,80 16,00 49,80 

7 APOLLONI Paola 6,00 10,00 15,55 15,00 46,55 

8 CREMONA Cosimo Pietro 5,00 10,00 16,20 13,00 44,20 

9 MARINO Anna Maria 7,00 10,00 11,10 11,00 39,10 

 

33. Direzione tabacchi – Circolazione tabacchi e prodotti da inalazione – Verifica 

garanzie 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 AMORUSO Paolo 10,00 10,00 15,90 20,00 55,90 

2 BARONE Serena 8,00 10,00 14,05 20,00 52,05 

3 GIORGIO Rosa 8,00 10,00 14,55 19,00 51,55 

4 LIONTI Antonino 7,00 10,00 18,95 15,00 50,95 

5 CIFERRI Salvatore 9,00 10,00 14,80 16,00 49,80 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

6 TERRACCIANO Alessandro 9,00 10,00 18,95 10,00 47,95 

7 BUA Fulvio 9,00 10,00 13,10 14,00 46,10 

8 APOLLONI Paola 6,00 10,00 15,55 13,00 44,55 

9 CREMONA Cosimo Pietro 5,00 10,00 16,20 13,00 44,20 

10 MARINO Anna Maria 7,00 10,00 11,10 13,00 41,10 

11 LIGI Enrica 5,00 10,00 11,95 5,00 31,95 

 

34. Direzione giochi – Apparecchi da intrattenimento – Gestione banche dati, 

anagrafiche e sistemi informativi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 LOPEZ Carlo 10,00 10,00 17,80 20,00 57,80 

2 PANDOLFINO Alessandra 9,00 10,00 18,75 20,00 57,75 

3 GALLO Antonella 8,00 10,00 17,40 20,00 55,40 

4 VASSELLI Carlo 7,00 10,00 18,45 19,00 54,45 

5 NOVIELLO Antonio 6,00 10,00 16,80 19,00 51,80 

6 SANTORO Nicoletta M. Rosaria 8,00 10,00 12,50 20,00 50,50 

7 LIMONGI Marta 5,00 10,00 15,15 20,00 50,15 

8 MATTIA Costanzo 5,00 10,00 18,95 16,00 49,95 

9 FIORENTINO Fabrizio 8,00 10,00 12,75 19,00 49,75 

10 ANANASSO Eliana 8,00 10,00 18,70 13,00 49,70 

11 ZIZZARI Cosimo 9,00 10,00 19,30 10,00 48,30 

12 STELLA Alberto 10,00 10,00 15,70 10,00 45,70 

13 CARLUCCI Renato 7,00 10,00 11,20 16,00 44,20 

14 BASTI Dario 7,00 10,00 15,95 10,00 42,95 

15 MALFA Federico 9,00 10,00 11,85 12,00 42,85 

16 UBERTINI Graziella 5,00 10,00 14,40 13,00 42,40 

17 PELLEGRINI Francesco 5,00 10,00 15,15 11,00 41,15 
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35. Direzione giochi – Scommesse – Gestione palinsesto e controllo flussi scommesse 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MONTALTI Maurizio 7,00 10,00 18,80 20,00 55,80 

2 MATTIA Costanzo 5,00 10,00 18,95 20,00 53,95 

3 VASSELLI Carlo 7,00 10,00 18,45 17,00 52,45 

4 NOVIELLO Antonio 6,00 10,00 16,80 19,00 51,80 

5 RIZZICA Marco 9,00 10,00 12,95 17,00 48,95 

6 UBERTINI Graziella 5,00 10,00 14,40 18,00 47,40 

7 CARLUCCI Renato 7,00 10,00 11,20 19,00 47,20 

8 MIZZONI Luca 5,00 8,80 18,30 12,00 44,10 

9 AMATO Silvia 8,00 10,00 12,45 12,00 42,45 

10 GUADAGNOLI Marina 0,00 7,00 12,50 14,00 32,50 

 

36. Direzione giochi – Scommesse – Giochi a totalizzatore 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MONTALTI Maurizio 7,00 10,00 18,80 20,00 55,80 

2 MATTIA Costanzo 5,00 10,00 18,95 20,00 53,95 

3 FUSILLI Andrea 7,00 10,00 18,25 16,00 51,25 

4 RIZZICA Marco 9,00 10,00 12,95 19,00 50,95 

5 NOVIELLO Antonio 6,00 10,00 16,80 18,00 50,80 

6 ZIZZARI Cosimo 9,00 10,00 19,30 11,00 49,30 

7 MELIS Luisa 8,00 10,00 14,00 17,00 49,00 

8 UBERTINI Graziella 5,00 10,00 14,40 18,00 47,40 

9 CARLUCCI Renato 7,00 10,00 11,20 17,00 45,20 

10 MIZZONI Luca 5,00 8,80 18,30 12,00 44,10 

 

37. Direzione giochi – Giochi numerici e lotterie – Giochi numerici a totalizzatore 

nazionale (GNTN) 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 LOPEZ Carlo 10,00 10,00 17,80 20,00 57,80 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

2 MONTALTI Maurizio 7,00 10,00 18,80 20,00 55,80 

3 GALLO Antonella 8,00 10,00 17,40 20,00 55,40 

4 MATTIA Costanzo 5,00 10,00 18,95 20,00 53,95 

5 ANANASSO Eliana 8,00 10,00 18,70 17,00 53,70 

6 EMMA Valeria 9,00 10,00 15,65 19,00 53,65 

7 ZIZZARI Cosimo 9,00 10,00 19,30 14,00 52,30 

8 NOVIELLO Antonio 6,00 10,00 16,80 18,00 50,80 

9 SANTORO Nicoletta M. Rosaria 8,00 10,00 12,50 20,00 50,50 

10 URSO URSO Donatella 8,00 10,00 12,05 16,00 46,05 

11 AMATO Silvia 8,00 10,00 12,45 15,00 45,45 

12 GROSSI Alessandra 5,00 10,00 13,05 16,00 44,05 

13 ARCIPRETE Alessandra 5,00 10,00 13,35 13,00 41,35 

 

38. Direzione giochi – Accertamento e riscossione – Sicurezza giochi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 VASSELLI Carlo 7,00 10,00 18,45 19,00 54,45 

2 PANDOLFINO Alessandra 9,00 10,00 18,75 16,00 53,75 

3 SANTORO Nicoletta M. Rosaria 8,00 10,00 12,50 19,00 49,50 

4 RIZZICA Marco 9,00 10,00 12,95 16,00 47,95 

5 FIORENTINO Fabrizio 8,00 10,00 12,75 14,00 44,75 

6 UBERTINI Graziella 5,00 10,00 14,40 13,00 42,40 

7 MALFA Federico 9,00 10,00 11,85 10,00 40,85 

8 AMATO Silvia 8,00 10,00 12,45 10,00 40,45 

 

39. Direzione antifrode e controlli – Controlli – Controlli dogane 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MASTRANTONIO Francesco 9,00 10,00 17,20 20,00 56,20 

2 FALCONIERI Marco 9,00 10,00 16,35 15,00 50,35 

3 MUNGIOLI Giovanni 7,00 10,00 12,95 20,00 49,95 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

4 GALISE Daniele 10,00 10,00 17,75 12,00 49,75 

5 PISCITELLO Felice 9,00 10,00 17,40 12,00 48,40 

6 SCATOLINI Alessandro 5,00 10,00 18,95 14,00 47,95 

7 SERRA Roberto 6,00 10,00 15,65 16,00 47,65 

8 CERES Teresa Mari' 8,00 10,00 12,40 10,00 40,40 

9 TORCHIA Vittorio 5,00 10,00 12,05 10,00 37,05 

10 LUONGO Valerio 5,00 7,00 11,05 12,00 35,05 

 

40. Direzione antifrode e controlli – Controlli – Controlli accise / giochi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 GALDI Roberto 9,00 10,00 18,70 20,00 57,70 

2 AMORUSO Paolo 10,00 10,00 15,90 20,00 55,90 

3 VASSELLI Carlo 7,00 10,00 18,45 20,00 55,45 

4 GALLO Antonella 8,00 10,00 17,40 18,00 53,40 

5 DI PASQUALE Massimo 9,00 10,00 17,20 14,00 50,20 

6 MARRONI Gianluca 7,00 10,00 17,85 14,00 48,85 

7 PROCACCI Pina 5,00 10,00 13,75 20,00 48,75 

8 SANTORO Nicoletta M. Rosaria 8,00 10,00 12,50 18,00 48,50 

 

41. Direzione antifrode e controlli – Controlli – Mutua assistenza 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 PIZZOLORUSSO Raffaele 9,00 10,00 17,80 20,00 56,80 

2 MASTRANTONIO Francesco 9,00 10,00 17,20 18,00 54,20 

3 GRECO Daniele 7,00 10,00 14,50 20,00 51,50 

4 MELANI Valerio 10,00 10,00 19,30 12,00 51,30 

5 PRIMORDIO Giorgio 5,00 10,00 18,20 18,00 51,20 

6 GALISE Daniele 10,00 10,00 17,75 13,00 50,75 

7 PISCITELLO Felice 9,00 10,00 17,40 12,00 48,40 

8 POCCIA Americo 7,00 10,00 16,05 15,00 48,05 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

9 MUNGIOLI Giovanni 7,00 10,00 12,95 18,00 47,95 

10 FILICE Paola 8,00 10,00 13,70 16,00 47,70 

11 CREMONA Cosimo Pietro 5,00 10,00 16,20 14,00 45,20 

12 SOLINAS Antonio 0,00 10,00 15,30 18,00 43,30 

13 CERES Teresa Mari' 8,00 10,00 12,40 10,00 40,40 

14 TORCHIA Vittorio 5,00 10,00 12,05 12,00 39,05 

 

42. Direzione antifrode e controlli – Analisi – Circuito doganale di controllo 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 SPEZIALE Antonino 7,00 10,00 17,25 20,00 54,25 

2 MASTRANTONIO Francesco 9,00 10,00 17,20 18,00 54,20 

3 PRIMORDIO Giorgio 5,00 10,00 18,20 20,00 53,20 

4 SCATIGNA Giancarlo 9,00 10,00 17,00 16,00 52,00 

5 SERRA Roberto 6,00 10,00 15,65 20,00 51,65 

6 MELANI Valerio 10,00 10,00 19,30 12,00 51,30 

7 FALCONIERI Marco 9,00 10,00 16,35 14,00 49,35 

8 SCATOLINI Alessandro 5,00 10,00 18,95 14,00 47,95 

9 MUNGIOLI Giovanni 7,00 10,00 12,95 18,00 47,95 

10 FILICE Paola 8,00 10,00 13,70 16,00 47,70 

11 MOSCATO Carmelo 5,00 10,00 14,45 16,00 45,45 

12 CERES Teresa Mari' 8,00 10,00 12,40 12,00 42,40 

13 SPINELLA Maria 9,00 7,00 11,20 14,00 41,20 

14 TORCHIA Vittorio 5,00 10,00 12,05 14,00 41,05 

15 LUONGO Valerio 5,00 7,00 11,05 14,00 37,05 

16 GAMBARO Vittorio 0,00 7,00 12,95 16,00 35,95 

 

43. Direzione antifrode e controlli – Intelligence – Intelligence dogane / accise / giochi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 AMORUSO Paolo 10,00 10,00 15,90 20,00 55,90 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

2 SOLITANO Stefano 9,00 10,00 14,85 18,00 51,85 

3 GRECO Daniele 7,00 10,00 14,50 20,00 51,50 

4 SPEZIALE Antonino 7,00 10,00 17,25 17,00 51,25 

5 DI PASQUALE Massimo 9,00 10,00 17,20 14,00 50,20 

6 SERRA Roberto 6,00 10,00 15,65 18,00 49,65 

7 MANGIONE Daniela 10,00 10,00 16,45 10,00 46,45 

8 BURDO Rocco Antonio 3,00 10,00 12,70 20,00 45,70 

9 AMATO Silvia 8,00 10,00 12,45 15,00 45,45 

10 CERES Teresa Mari' 8,00 10,00 12,40 10,00 40,40 

 

44. Direzione antifrode e controlli – Investigazione – Investigazioni dogane 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 SOLITANO Stefano 9,00 10,00 14,85 20,00 53,85 

2 PRIMORDIO Giorgio 5,00 10,00 18,20 20,00 53,20 

3 MASTRANTONIO Francesco 9,00 10,00 17,20 17,00 53,20 

4 PIZZOLORUSSO Raffaele 9,00 10,00 17,80 16,00 52,80 

5 MELANI Valerio 10,00 10,00 19,30 13,00 52,30 

6 SCATIGNA Giancarlo 9,00 10,00 17,00 16,00 52,00 

7 GRECO Daniele 7,00 10,00 14,50 20,00 51,50 

8 PISCITELLO Felice 9,00 10,00 17,40 14,00 50,40 

9 MUNGIOLI Giovanni 7,00 10,00 12,95 18,00 47,95 

10 BURDO Rocco Antonio 3,00 10,00 12,70 20,00 45,70 

11 ESPOSITO Ivana 10,00 10,00 14,60 10,00 44,60 

12 CATAPANO Paolo 0,00 10,00 18,25 14,00 42,25 

13 CERES Teresa Mari' 8,00 10,00 12,40 10,00 40,40 

14 TORCHIA Vittorio 5,00 10,00 12,05 10,00 37,05 

15 GAMBARO Vittorio 0,00 7,00 12,95 16,00 35,95 
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45. Direzione antifrode e controlli – Investigazione – Investigazioni accise / giochi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 GALDI Roberto 9,00 10,00 18,70 20,00 57,70 

2 LOREFICE Marco 8,00 10,00 18,10 20,00 56,10 

3 AMORUSO Paolo 10,00 10,00 15,90 20,00 55,90 

4 VASSELLI Carlo 7,00 10,00 18,45 20,00 55,45 

5 PIZZOLORUSSO Raffaele 9,00 10,00 17,80 18,00 54,80 

6 GALLO Antonella 8,00 10,00 17,40 18,00 53,40 

7 ESPOSITO Ivana 10,00 10,00 14,60 14,00 48,60 

8 DI PASQUALE Massimo 9,00 10,00 17,20 12,00 48,20 

9 PROCACCI Pina 5,00 10,00 13,75 18,00 46,75 

10 SANTORO Nicoletta M. Rosaria 8,00 10,00 12,50 16,00 46,50 

11 AMATO Silvia 8,00 10,00 12,45 14,00 44,45 

12 MANGIONE Daniela 10,00 10,00 16,45 8,00 44,45 

13 GABRIELLI Roberto 0,00 10,00 15,45 18,00 43,45 

 

46. Direzione antifrode e controlli – Laboratori – Analisi del prodotti 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 PROPOSITO Alessandro 7,00 10,00 20,00 20,00 57,00 

2 TERRACCIANO Alessandro 9,00 10,00 18,95 19,00 56,95 

3 APRUZZESE Fabrizio 9,00 10,00 17,65 20,00 56,65 

4 GIUFFRIDA Sergio 10,00 7,00 19,65 18,00 54,65 

5 FREMIOTTI Silvia 9,00 10,00 15,30 20,00 54,30 

6 MANGIONE Daniela 10,00 10,00 16,45 16,00 52,45 

7 COLLALTO Alessandra 10,00 10,00 12,10 20,00 52,10 

8 VALLONI Valerio 8,00 9,00 18,45 16,00 51,45 

 

47. Direzione antifrode e controlli – Laboratori – Procedure di analisi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 PROPOSITO Alessandro 7,00 10,00 20,00 20,00 57,00 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

2 APRUZZESE Fabrizio 9,00 10,00 17,65 20,00 56,65 

3 TERRACCIANO Alessandro 9,00 10,00 18,95 18,00 55,95 

4 GIUFFRIDA Sergio 10,00 7,00 19,65 18,00 54,65 

5 FREMIOTTI Silvia 9,00 10,00 15,30 20,00 54,30 

6 COLLALTO Alessandra 10,00 10,00 12,10 20,00 52,10 

7 VALLONI Valerio 8,00 9,00 18,45 16,00 51,45 

8 MANGIONE Daniela 10,00 10,00 16,45 14,00 50,45 

 

48. Direzione organizzazione e digital transformation – Organizzazione e processi – 

Processi accise  

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 FERRARA Sebastiano 7,00 10,00 15,75 20,00 52,75 

2 MATTIOCCO Marco 7,00 10,00 19,30 16,00 52,30 

3 STELLA Alberto 10,00 10,00 15,70 16,00 51,70 

4 GIANGROSSI Antonio 9,00 10,00 17,95 12,00 48,95 

5 MARRONI Gianluca 7,00 10,00 17,85 14,00 48,85 

6 PELLEGRINI Francesco 5,00 10,00 15,15 14,00 44,15 

7 PADUANO Luca 3,00 9,00 11,20 16,00 39,20 

 

49. Direzione organizzazione e digital transformation – Organizzazione e processi – 

Processi dogane 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MATTIOCCO Marco 7,00 10,00 19,30 20,00 56,30 

2 MAISANO Domenico 9,00 10,00 18,60 18,00 55,60 

3 MELANI Valerio 10,00 10,00 19,30 16,00 55,30 

4 CUSMAI Francesco 7,00 10,00 16,65 20,00 53,65 

5 FERRARA Sebastiano 7,00 10,00 15,75 18,00 50,75 

6 CUTRONA Angelo 0,00 10,00 17,30 20,00 47,30 

7 CIUCCI Pietro 0,00 7,00 17,20 20,00 44,20 

8 GERRA Francesca 5,00 10,00 15,70 12,00 42,70 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

9 PETRAI Enrico 0,00 10,00 16,00 16,00 42,00 

10 FRASCINO Francesco 5,00 10,00 11,15 12,00 38,15 

 

50. . Direzione organizzazione e digital transformation – Organizzazione e processi – 

Processi monopoli e giochi 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 FERRARA Sebastiano 7,00 10,00 15,75 20,00 52,75 

2 BOTTONE Danilo 6,00 10,00 18,10 18,00 52,10 

3 STELLA Alberto 10,00 10,00 15,70 14,00 49,70 

4 MALFA Federico 9,00 10,00 11,85 18,00 48,85 

 

51. Direzione organizzazione e digital transformation – Sistemi ICT e cooperazione 

applicativa – Gestione infrastruttura tecnologia e monitoraggio contratto 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MAISANO Domenico 9,00 10,00 18,60 18,00 55,60 

2 ZIZZARI Cosimo 9,00 10,00 19,30 17,00 55,30 

3 MATTIOCCO Marco 7,00 10,00 19,30 18,00 54,30 

4 STELLA Alberto 10,00 10,00 15,70 18,00 53,70 

5 CUSMAI Francesco 7,00 10,00 16,65 20,00 53,65 

6 RAO Luciano 7,00 10,00 18,35 18,00 53,35 

7 CALISTI Laura 7,00 10,00 18,25 18,00 53,25 

8 BASTI Dario 7,00 10,00 15,95 18,00 50,95 

9 FERRARA Sebastiano 7,00 10,00 15,75 18,00 50,75 

10 BOTTONE Danilo 6,00 10,00 18,10 16,00 50,10 

11 DE MURO Francesco 10,00 7,00 16,60 16,00 49,60 

12 VOLPICELLI Alfredo 5,00 10,00 16,20 18,00 49,20 

13 ROCCHIA Maria Antonia 5,00 10,00 16,10 18,00 49,10 

14 MALFA Federico 9,00 10,00 11,85 18,00 48,85 

15 CAROSI Antonio 5,00 10,00 17,30 16,00 48,30 

16 CUTRONA Angelo 0,00 10,00 17,30 20,00 47,30 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

17 GERRA Francesca 5,00 10,00 15,70 14,00 44,70 

18 CIUCCI Pietro 0,00 7,00 17,20 20,00 44,20 

19 PELLEGRINI Francesco 5,00 10,00 15,15 12,00 42,15 

20 TIROCCHI Davide 5,00 7,00 12,85 16,00 40,85 

 

52. Direzione organizzazione e digital transformation – Ricerca e progetti internazionali 

ICT – Progettazione e attuazione 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 MAISANO Domenico 9,00 10,00 18,60 20,00 57,60 

2 MATTIOCCO Marco 7,00 10,00 19,30 20,00 56,30 

3 ZIZZARI Cosimo 9,00 10,00 19,30 17,00 55,30 

4 MELANI Valerio 10,00 10,00 19,30 16,00 55,30 

5 ANGELI Andrea 7,00 10,00 17,90 16,00 50,90 

6 VOLPICELLI Alfredo 5,00 10,00 16,20 18,00 49,20 

7 ROCCHIA Maria Antonia 5,00 10,00 16,10 16,00 47,10 

8 MARRONI Gianluca 7,00 10,00 17,85 12,00 46,85 

9 PELLEGRINI Francesco 5,00 10,00 15,15 14,00 44,15 

10 STELLA Alberto 10,00 10,00 15,70 8,00 43,70 

11 DONNOLI Teresa 6,00 10,00 12,90 12,00 40,90 

12 FRASCINO Francesco 5,00 10,00 11,15 12,00 38,15 

 

53. Direzione relazioni e progetti internazionali – Cooperazione internazionale – Progetti 

e programmi internazionali 

Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

1 SAMPIERO Roberto 10,00 10,00 17,65 20,00 57,65 

2 PICCIRILLO Giovanni 5,00 10,00 16,00 20,00 51,00 

3 BARDI Roberta 9,00 10,00 16,65 15,00 50,65 

4 PENSABENE Stefano 7,00 10,00 13,15 20,00 50,15 

5 CERVONE Daniela 10,00 7,00 14,80 18,00 49,80 

6 FILICE Paola 8,00 10,00 13,70 18,00 49,70 
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Pos. Cognome e nome 
Titoli di 
studio 

Attività 
di 

servizio 

Prova 
scritta 

Prova 
orale 

Totale 

7 LOMBARDI Andrea 10,00 10,00 12,65 17,00 49,65 

8 ROMEO Sebastiana 5,00 10,00 14,40 18,00 47,40 

9 IORIO Natalia 8,00 7,00 14,20 18,00 47,20 

10 TOMMASO Filippo 5,00 7,00 18,25 16,00 46,25 

11 DONNOLI Teresa 6,00 10,00 12,90 14,00 42,90 

12 TORCHIA Vittorio 5,00 10,00 12,05 13,00 40,05 

        

Art.2 

 

Con atti motivati e scritti, ciascun Direttore di vertice centrale provvederà al conferimento 

degli incarichi tenendo conto sia delle ammissioni con riserva disposte che, in una visione 

unitaria, dell’intero scacchiere di posizioni da presidiare, delle diverse variabili critiche di 

contesto, in modo da garantire il pieno e corretto assolvimento delle missioni di istituto, 

come previsto dall’art. 11 della determinazione direttoriale n. 27048/RI/2018 del 21 

dicembre 2018. 

Roma, 24 giugno 2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________ 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice del Lavoro, 

entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 Rocco Flore 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D. Lgs. n.39/93 


